

Lov mod indførelse af tyranni

Denne kilde er et eksempel på, hvordan man i det demokratiske Athen bekendtgjorde vedtagen lovgivning. Love og dekreter vedtaget i hhv. lovgivningskollegier og på folkeforsamlingen blev offentliggjort udendørs, typisk på marmorsteler (flade sten med indskrifter) opstillet på offentlige pladser. Nedenstående lov blev vedtaget i år 337/336 f.v.t., til værn for den demokratiske styreform i lyset af truslen fra denne periodes stormagt, kongedømmet Makedonien.

Under Frynichos' archontat¹. Under Leontis-fylen² i det niende prytani³, for hvilket Chairestratos Ameinias' søn fra Acharnai var sekretær. Af pro-edroi⁴ var det Menestratos fra Aixone, der satte forslaget til afstemning. Forslaget blev stillet af Eukrates, Aristotimos' søn fra Piræus. Nomothete-rne⁵ har truffet beslutningen til det athenske folks bedste.

Hvis nogen med henblik på tyranni gør opstand mod folket eller medvirker til tyranniets indførelse eller omstyrter athenernes folk eller folkestyret i Athen – den, som dræber en sådan person, skal ikke straffes.

Hvis folket eller folkestyret i Athen bliver omstyrtet, forbydes det medlemmer af Areopagosrådet at gå op på Areopagos eller gå til møde i rådet eller lægge råd op om nogen sag. Hvis et medlem af Areopagosrådet, når folket eller folkestyret i Athen er omstyrtet, går op på Areopagos eller går til møde i rådet eller lægger råd op om nogen sag, skal han selv og hans slægt rammes af rettighedsfortabelse, hans formue skal konfiskeres, og 1/10 skal tilfalde gudinden Athene.

Rådssekretæren skal opskrive denne lov på to marmorsteler og opstille den ene ved indgangen til rådssalen på Areopagos, den anden på folkeforsamlingspladsen. Af de penge, som folket disponerer over ved dekret,

1 Frynichos archontat: dvs. da Frynichos var archont.

2 Leontis-fylen: distrikt i Attika.

3 Prytani: Hver fyle havde ansvaret for, at deres repræsentanter som prytaner ledte Rådet 1/10 del af året. Denne embedsperiode kaldtes for et prytani.

4 Proedroi (flertal af *proedros*): embedsmænd, der var ordstyrere og formænd for folkeforsamlinger og rådsmøder.

5 Nomotheter: lovgivere.

bevilling på 10 talenter¹ betale udgifterne i forbindelse med dekretet, i alt 60 drachmer².

På denne stele skal man opskrive navnene på de bystater, som er medlemmer af forbundet, samt på enhver anden bystat, som tilslutter sig forbundet.

Foruden opskrivningen af disse bestemmelser skal folkeforsamlingen øjeblikkelig vælge tre gesandter, som skal sendes til Theben for at overtale thebanerne til at hjælpe, så godt de kan. Følgende blev valgt: Aristoteles fra Marathon, Pyrrandros fra Anaflystos og Thrasyboulos fra Kollytos.

Fra: Mogens Hermann Hansen: "Kilder til demokratiet i Athen". Gyldendal, 2007, s. 138-140.